Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte, às dezoito horas e trinta minutos, a

Câmara Municipal de Vereadores de Três Palmeiras/RS, realizou a nona SESSÃO

ORDINÁRIA do ano, por via virtual, ou seja, pelo grupo do watsapp do Legislativo

Municipal, conforme dispõe a Resolução de Mesa nº 02 de 14 de abril de 2020. Após a

manifestação da presença dos vereadores através de mensagem de texto/ou áudio,

constatou-se que todos os Vereadores estavam on-line. Invocando a proteção de Deus, o

Senhor Presidente Valmir Gomes Ferreira, declarou aberta a Sessão. O voto se deu

através de mensagem de texto e/ou áudio. O Ser. Presidente convidou a Assessora

Jurídica, Cristiana Schwanke para a leitura dos trabalhos. Constou a leitura, discussão e

votação a Ata nº 11/2020. Aprovada por unanimidade. Constou a leitura, discussão e

votação o Projeto de Lei do Executivo nº 17/2020: Dispõe sobre a Política municipal

de Saneamento Básico, o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e o Plano

Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS) do município de

Três Palmeiras-RS. Aprovado por unanimidade. Constou a leitura, discussão e votação

o Projeto de Lei do Executivo nº 18/2020: Autoriza o Poder Executivo Municipal a

efetuar contribuição mensal extraordinária em favor da Associação dos Municípios

da Zona da Produção – AMZOP, para subsidiar ações de combate ao novo

Coronavírus (COVID-19) e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Em

seguida foi passado para as explicações pessoais, o vereador imediatamente ao ser

chamado manifestou-se ou abriu mão por mensagem em áudio ou texto, os vereadores

que optaram por áudio o tempo foi de cinco minutos para cada vereador. Vereador Enio

de Saiba: Após as considerações iniciais, se manifestou: Agradeço e parabenizo a equipe

da saúde, poder executivo, poder legislativo e todas as pessoas de nossa cidade e região,

que de uma forma ou de outra estão ligadas na questão do combate ao coronavírus. A

gente sabe, que temos uns casos, mas também temos casos recuperados, estamos vivendo

um momento crítico de saúde, e não sabemos na verdade com que bicho, assim dizendo,

que estamos lidando, mas com certeza temos uma excelente equipe que não mede

esforços para combater esse vírus que nos assombra. Que Deus nos abençoe, e que esta

pandemia logo passe, para podermos voltar ao normal, abraços. Vereador João Adélcio

Flores Rigo: Após as considerações iniciais, se manifestou: estamos vivendo uma

situação diferente, onde o nosso principal foco é a saúde, a proteção de toda a nossa

população. Parabenizar ao presidente pela iniciativa de realizar as sessões de forma

virtual. Todos os casos de coronavírus em nosso município, são casos não muito graveis,

e a gente tem certeza e esperança que tudo será conduzido da melhor maneira para que

ninguém tenha prejuízo de perder vida. Parabenizar todos os profissionais da saúde,

executivo municipal, que não estão medindo esforços, sempre saindo na frente,

preocupados em combater esse vírus que é um problema mundial, e sabemos que

corremos risco. Esperamos que logo possamos nos reunir presencialmente com os colegas

vereadores. Desejo a todos saúde, saiam de casa somente se necessário, cuidem de seus

familiares, principalmente das pessoas mais idosas, e com Deus no comando sempre.

Vereador Lucas Aguirre Pulter: Após as considerações iniciais, se manifestou: sobre o

momento que estamos passando, devido a esse vírus, quero aproveitar para parabenizar,

as novas ações que o executivo teve, juntamente com o legislativo, de deixar o comercio

aberto, conversando com as pessoas para que tudo fique funcionando, que o comércio não

saia perdendo e que as pessoas se consentisse fazendo o uso das normas, que são o uso

das máscaras, do álcool gel, do distanciamento. Parabenizo o comercio de Três Palmeiras,

que está fazendo a sua parte, e vimos a quantidade mínima de casos, e a quantidade de

casos que estão curados. Falando nisso aproveito para parabenizar toda a equipe da saúde,

uma grande equipe que está fazendo a diferença em nosso município. Em observância

disso fui a favor das sessões virtuais, só que nesse momento o legislativo está indo contra

o que está sendo feito no município, a maioria dos vereadores desta Casa, tem comercio,

acho estranho esse tipo de atitude de continuar com as sessões virtuais, sendo que, no

comercio podemos ter exposição, e na Câmara de Vereadores não, acho que precisa, com

urgência retomar as sessões presencial novamente, ou então fazer uma reunião antes das

sessões, para conversar sobre os projetos, ideias que temos que trocar, eu acho importante,

temos que dar uma resposta para a comunidade, mostrar a nossa participação frente ao

enfrentamento do coronavírus. Acredito que temos que encarar de frente, fazer as sessões

na Câmara, manter o distanciamento, usar mascara, eu acho que não vai ter problema nem

um, ou então conversar com o executivo, e fechar o comercio. Aí nós vamos estar na

mesma meada. Não fiz requerimento, mas quero deixar registrado, que com urgência o

nosso setor de obras, o executivo, tome providência para construir abrigos para o pessoal

que vai trabalhar em outros municípios, que seja conversado com essas pessoas para ver

qual é o local mais apropriado para construir esses abrigos, para que fiquem esperando o

ônibus sem se molharem. Sabemos que o inverno será rigoroso, as previsões é de que o

inverno será de muito frio e chuva, então este pedido tem que ser atendido com urgência,

para essas pessoas. A gente sabe que, o vírus a tendência dele é se propagar mais com a

chegada do inverno, do frio, peço então, a colaboração dos colegas para conversar com o

executivo para que seja feita essas obras o quanto antes para essas pessoas. Com fé em

Deus, não vamos nos deixar abalar por noticias que venham lá do exterior, vamos viver

a nossa realidade, noticias daqui, sabendo que tem poucos casos, e os curados é um

numero bem grande. Espero que a próxima sessão estejamos todos juntos na Câmara de

Vereadores. Boa noite. Obrigado. Vereador Roberto Ferreira da Luz:  Após as

considerações iniciais, se manifestou: faço um agradecimento especial a toda a equipe da

saúde, sabemos da dificuldade, e o quanto essas pessoas estão correndo, principalmente

a equipe que está cuidando do covid- 19, os demais enfermeiros, médicos, e demais

funcionários, enfim a todos que estão lá dentro do ambulatório tem feito a sua parte.

Também agradecer a comunidade local, que está entendendo, que devemos nos cuidar,

que devemos usar mascara, o comercio, uma das partes que mais tem sofrido, tem sentido,

e eles estão entendendo, estão colocando o álcool gel, a disposição dos clientes, ficamos

felizes em saber que as pessoas estão nos ajudando. A respeito do projeto de lei de nº 17,

do saneamento básico, a gente sabe da importância que tem para o município e a

comunidade, tenho certeza que vai entender, sabemos que aprovamos um projeto, que já

tinha sido feito consulta com a comunidade, então nos cabe ajudar, e fazer a nossa parte

conforme essas pessoas decidiram. Agradeço o setor de obras, a gente fez uma indicação

para que fosse feito a entrada na RS 324, com a rua Dário Ferreira da Luz, e essa semana

foi feito. Tem várias indicações que a gente fez, e na medida do possível eu tenho certeza

que serão feitas. Quero agradecer ao José que atendeu e fez o pedido, para a gente é um

prazer quando nós fizemos os pedidos, porque as pessoas realmente precisam, então

fizemos o pedido pela Câmara, e gostamos de ser atendidos. Também sou favorável para

que retornamos a fazer as sessões presenciais na Câmara de Vereadores, os comércios

estão abertos, então, acho que não vai atrapalhar, e nós podemos adequar as sessões, com

o distanciamento, fazer as nossas reuniões na sala das sessões, funcionários usando

máscara, nós também, e tomando todos os cuidados, pois eu acho que estamos ganhado

um dinheiro do povo, recebendo, e nada mais justo que realizarmos as sessões presenciais,

tomando os cuidados necessários, como o comercio está tomando, como todas as pessoas

estão tomando, a prefeitura está aberta, a nossa comunidade está acompanhando isso. Sou

favorável para voltarmos imediatamente, pois nós também podemos fazer a nossa parte

nos cuidando, e os nossos funcionários que são compreensivos, eles saberão entender e

vão nos ajudar de todas as maneiras na Câmara. Com fé em Deus tenho certeza que vamos

passar por esse momento difícil, em nosso município temos casos, mas nem um caso mais

grave, então na medida do possível vamos seguir nos cuidando e fazendo a nossa parte.

Obrigado. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu todos os

vereadores, e declarou encerrada a presente sessão ordinária virtual. Em anexo a esta ata

consta a lista de presença virtual dos vereadores.

Valmir Gomes Ferreira                                                                 Elissandra Graziela Berlet

Presidente do Legislativo                                                                    1º Secretário